
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 106 (488)        
10 декабря
2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

01 декабря 2021 года г. Ипатово № 43

Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих аппарата Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за-
коном Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае»,
в целях определения соответствия муниципальных служащих аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края за-
мещаемой должности муниципальной службы

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении аттестации муниципальных служащих аппарата Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 02 октября 2017 г. № 6 «Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих замещающих долж-

ности муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

от 12 августа 2021 г. № 19 «О внесении изменений в Положение о проведении аттестации муниципальных служащих замещаю-
щих должности муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной ко-
миссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое постановлением председателя Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 02 октября 2017 г. № 6».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – юрисконсульта Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края Е.А. Москаленко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Утверждено
постановлением

председателя Думы
Ипатовского городского

округа Ставропольского края
от 01 декабря 2021 г. № 43

Положение
о проведении аттестации муниципальных служащих аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Настоящее Положение в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации» и статьёй 8 закона Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об отдельных вопросах му-
ниципальной службы в Ставропольском крае» определяет порядок проведения аттестации муниципальных служащих аппарата Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные служащие, аппарат Думы).

2. Аттестация муниципального служащего проводится в целях определения его соответствия замещаемой должности муници-
пальной службы в Ставропольском крае (далее - должность муниципальной службы).

3. Аттестация муниципального служащего проводится один раз в три года.
4. Аттестации не подлежат следующие муниципальные служащие:
1) замещающие должности муниципальной службы менее одного года;
2) достигшие возраста 60 лет;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     10 декабря 2021 года    2

3) беременные женщины;
4) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Ат-

тестация указанных муниципальных служащих возможна не ранее чем через один год после выхода из отпуска;
5) замещающие должности муниципальной службы на основании срочного трудового договора (контракта).
5. Для проведения аттестации муниципальных служащих издается постановление председателя Думы Ипатовского городского

округа Ставропольского края (далее – председатель Думы, постановление), содержащее положения:
о формировании аттестационной комиссии;
об утверждении графика проведения аттестации;
о составлении списков муниципальных служащих, подлежащих аттестации;
о подготовке документов, необходимых для работы аттестационной комиссии.
6. Постановлением председателя Думы о формировании аттестационной комиссии определяются состав аттестационной комис-

сии, сроки и порядок ее работы.
В состав аттестационной комиссии включаются председатель Думы и (или) уполномоченные им муниципальные служащие, в

том числе лицо, ответственное за ведение кадровой работы, руководитель аппарата Думы. В состав аттестационной комиссии также вклю-
чаются представители научных, образовательных и других организаций, являющиеся специалистами в соответствующих областях и видах
профессиональной служебной деятельности муниципального служащего, приглашаемые председателем Думы в качестве независимых
экспертов. Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов аттестационной комис-
сии.

Состав аттестационной комиссии для проведения аттестации муниципальных служащих, замещающих должности муниципаль-
ной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную
тайну, формируется с учетом положений законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

В зависимости от специфики должностных обязанностей муниципальных служащих в Думе Ипатовского городского округа
Ставропольского края может быть создано несколько аттестационных комиссий.

7. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены атте-
стационной комиссии при принятии решений обладают равными правами.

На время аттестации муниципального служащего, являющегося членом аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии
приостанавливается.

8. График проведения аттестации ежегодно утверждается председателем Думы и доводится до сведения каждого аттестуемого
муниципального служащего не менее чем за месяц до начала аттестации.

9. В графике проведения аттестации указываются:
наименование органа местного самоуправления, в котором проводится аттестация;
список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;
дата, время и место проведения аттестации;
дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов с указанием ответственных лиц за их представле-

ние.
10. Не позднее, чем за две недели до начала аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв об исполнении под-

лежащим аттестации муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный руководителем
аппарата Думы и утвержденный председателем Думы.

Отзыв должен содержать следующие сведения о муниципальном служащем:
фамилия, имя, отчество;
замещаемая должность муниципальной службы на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность;
перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых муниципальный служащий принимал участие;
мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной деятельности муниципального

служащего.
При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию представляется также аттестационный лист муниципального

служащего с данными предыдущей аттестации.
11. Муниципальный служащий, ответственный за кадровую работу, не менее чем за неделю до начала аттестации должен озна-

комить каждого аттестуемого муниципального служащего с представленным отзывом об исполнении им должностных обязанностей за
аттестационный период. При этом аттестуемый муниципальный служащий вправе представить в аттестационную комиссию дополни-
тельные сведения о своей профессиональной деятельности за указанный период, а также заявление о своем несогласии с представленным
отзывом или пояснительную записку на отзыв непосредственного руководителя.

12. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии.
В случае неявки муниципального служащего по уважительной причине на заседание указанной комиссии аттестация переносится на
более поздний срок.

Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения аттестуемого муниципального
служащего, а в случае необходимости - руководителя аппарата о профессиональной деятельности муниципального служащего. В целях
объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым муниципальным служащим дополнительных
сведений о своей профессиональной деятельности за аттестационный период аттестационная комиссия вправе перенести аттестацию на
следующее заседание комиссии.

13. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего применительно к его профессиональной
деятельности должно быть объективным и доброжелательным.

Профессиональная деятельность муниципального служащего оценивается на основе определения его соответствия квалифика-
ционным требованиям к замещаемой должности муниципальной службы, его участия в решении поставленных перед Думой задач, слож-
ности выполняемой им работы, ее эффективности и результативности.

При этом должны учитываться профессиональные знания и навыки муниципального служащего, соблюдение муниципальным
служащим ограничений, отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к служебному поведению и обязательств, установлен-
ных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, а при аттестации муниципального служащего, наделенного ор-
ганизационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, также организаторские
способности.

14. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.
15. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие аттестуемого муниципального служащего открытым голосо-



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                   10 декабря 2021 года     3

ванием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муни-
ципальный служащий признается соответствующим замещаемой должности муниципальной службы.

16. По результатам аттестации муниципального служащего аттестационной комиссией принимается одно из следующих реше-
ний:

соответствует замещаемой должности муниципальной службы;
не соответствует замещаемой должности муниципальной службы.
17. Аттестационная комиссия может давать рекомендации о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые

ими успехи в работе, в том числе о повышении их в должности, а в случае необходимости - рекомендации об улучшении деятельности
аттестуемых муниципальных служащих.

18. Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным служащим непосредственно после подведения итогов
голосования. Материалы аттестации муниципальных служащих представляются председателю Думы не позднее чем через семь дней
после ее проведения.

Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципального служащего, составленный по форме согласно прило-
жению к настоящему положению. Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами
аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

Муниципальный служащий знакомится с аттестационным листом под расписку.
Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттестацию, и отзыв об исполнении им должностных обязан-

ностей за аттестационный период хранятся в личном деле муниципального служащего.
Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксирует ее решения и результаты голо-

сования. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами
аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

19. По результатам аттестации председатель Думы принимает решение о поощрении отдельных муниципальных служащих за
достигнутые ими успехи в работе или в срок не более одного месяца со дня аттестации о понижении муниципального служащего в долж-
ности с его согласия. По результатам аттестации аттестационная комиссия может давать рекомендации о направлении отдельных муни-
ципальных служащих для получения дополнительного профессионального образования.

20. В случае несогласия муниципального служащего с понижением в должности или невозможности перевода с его согласия на
другую должность муниципальной службы председатель Думы может в срок не более одного месяца со дня аттестации уволить его с му-
ниципальной службы в связи с несоответствием замещаемой должности вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной ре-
зультатами аттестации. По истечении указанного срока увольнение муниципального служащего или понижение его в должности по
результатам данной аттестации не допускается.

Время болезни и ежегодного оплачиваемого отпуска муниципального служащего в указанный срок не засчитывается.
21. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты аттестации в судебном порядке в соответствии с законодательством

Российской Федерации.
_____________

Приложение
к Положению о проведении аттестации муниципальных служащих ап-
парата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО

1. Фамилия, имя, отчество ___________________________________________
2. Год, число и месяц рождения ______________________________________
3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой
степени, ученого звания _____________________________________________
__________________________________________________________________

(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание)
4. Замещаемая должность муниципальной службы на момент аттестации и дата назначения на эту должность ________________________
5. Стаж муниципальной службы ______________________________________
6. Общий трудовой стаж _____________________________________________
7. Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них ______________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________ 
8. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией __________________________________________
__________________________________________________________________
9. Краткая оценка выполнения муниципальным служащим рекомендаций предыдущей аттестации
___________________________________________

(выполнены, выполнены частично, не выполнены)
10. Рекомендации аттестационной комиссии ____________________________
__________________________________________________________________

(о поощрении муниципального служащего за достигнутые успехи в работе, в том числе о повышении в должности,
__________________________________________________________________

а в случае необходимости – рекомендации об улучшении деятельности аттестуемого муниципального служащего)
11. Решение аттестационной комиссии ________________________________



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  10 декабря 2021 года    4

_________________________________________________________________
(соответствует замещаемой должности муниципальной службы, не соответствует замещаемой должности муниципальной службы)

12. Количественный состав аттестационной комиссии ____________________
На заседании присутствовало _________ членов аттестационной комиссии.
Количество голосов за _______________, против _____________________
13. Примечания ___________________________________________________

Председатель
аттестационной комиссии ________________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
Заместитель председателя
аттестационной комиссии ________________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
Секретарь
аттестационной комиссии ________________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
Члены
аттестационной комиссии ________________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
______________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
Дата проведения аттестации
________________________________

С аттестационным листом ознакомлен _________________________________
(подпись муниципального служащего, дата)

(МП)
____________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

06 декабря 2021 года г. Ипатово № 48

Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края при
назначении на которые граждане Российской Федерации и при замещении которых муниципальные служащие аппарата Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей и должностей муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, замещение которых налагает на гражданина ограничения при заключении им трудового и (или) гражданско-правового
договора после увольнения с муниципальной службы

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 22 декабря 2014
г. № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»,
в целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной
государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обя-
заны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», от 21 июля 2010 г. №
925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», от 23 июня 2014 г. № 460 «Об
утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и внесении изменений в
некоторые акты Президента Российской Федерации», от 08 марта 2015 г. № 120 «О некоторых вопросах противодействия коррупции» и
совершенствования системы мер по предупреждению и борьбе с коррупцией

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края при назначении на которые граждане Российской Федерации и при замещении которых муниципальные служащие аппарата Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих су-
пруги (супруга) и несовершеннолетних детей и должностей муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, замещение которых налагает на гражданина ограничения при заключении им трудового и (или) гражданско-правового
договора после увольнения с муниципальной службы.

2. Признать утратившим силу постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 01
августа 2018 г. № 41 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края при назначении на которые граж-
дане Российской Федерации и при замещении которых муниципальные служащие аппарата Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края обязаны представлять сведения
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      10 декабря 2021 года    5

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и должностей муниципальной службы
аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа
Ставропольского края, замещение которых налагает на гражданина ограничения при заключении им трудового и (или) гражданско-пра-
вового договора после увольнения с муниципальной службы».

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Утверждён
постановлением председателя Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 06 декабря 2021 г. № 48

Перечень
должностей муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края при назначении на которые
граждане Российской Федерации и при замещении которых муниципальные служащие аппарата Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей и должностей муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, замещение
которых налагает на гражданина ограничения при заключении им трудового и (или) гражданско-правового договора после увольнения с
муниципальной службы

Раздел I. Должности муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Должности муниципальной службы, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы Ставропольского края, яв-
ляющимся приложением к Закону Ставропольского края от 18 декабря 2007 г. № 65-кз «О Реестре должностей муниципальной службы
в Ставропольском крае», к высшей и главной группам должностей муниципальной службы Ставропольского края.

1. Управляющий делами – юрисконсульт Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края высшая

Раздел II. Иные должности муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, замещение
которых связано с коррупционными рисками

2. Должности муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, исполнение долж-
ностных обязанностей по которым предусматривает:

1) осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями функций представителя власти
либо организационно - распорядительных или административно – хозяйственных функций;

2) предоставление государственных услуг гражданам и организациям;
3) осуществление контрольных и надзорных мероприятий;
4) подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также

распределение ограниченного ресурса (квоты, частоты, участки недр и др.);
5) управление государственным, муниципальным имуществом;
6) осуществление муниципальных закупок;
7) осуществление деятельности, направленной на противодействие коррупции (принятие справок о доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей, проверка све-
дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и
несовершеннолетних детей).

1. Консультант Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края ведущая
2. Главный специалист Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края старшая
3. Ведущий специалист Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края старшая

Раздел III. Ограничения, налагаемые на гражданина, замещающего должность муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, при заключении им трудового договора

3. Гражданин, замещавший должность, муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, перечень которых устанавливается настоящим решением, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы
имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (ока-
зывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора
(гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной
организацией входили в их должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом постановлением председателя
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Комиссия в порядке, установленном постановлением председателем Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края, обязана рассмотреть письменное обращение гражданина о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       10 декабря 2021 года    6

в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового
договора, если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили
в его должностные (служебные) обязанности, а также проинформировать гражданина о принятом решении.

4. Гражданин, замещавший должности муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края, перечень которых устанавливается настоящим решением, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы обязан
при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) в случае, предусмотренном пунктом
3 настоящего Перечня сообщать представителю нанимателя (работодателю) сведения о последнем месте своей службы.

5. Несоблюдение гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края, перечень которых установлен настоящим решением, после увольнения с муниципальной службы требова-
ния, предусмотренного пунктом 4 настоящего Перечня, влечет прекращение трудового или гражданско-правового договора на выполнение
работ (оказание услуг), заключенного с указанным гражданином.

6. Работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг)
с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края,
перечень которых установлен настоящим решением, в течение двух лет после его увольнения с муниципальной службы обязан в десяти-
дневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по по-
следнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

7. Неисполнение работодателем обязанности, установленной пунктом 6 настоящего Перечня, является правонарушением и влечет
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Проверка соблюдения гражданином, указанным в части 3 настоящего Перечня, запрета на замещение на условиях трудового
договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях
гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные
функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служа-
щего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или соблюдения условий заключения гражданско-правового
договора с таким гражданином осуществляется в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

______________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

06 декабря 2021 года г. Ипатово № 49

Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муниципальными служа-
щими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края требований к служебному поведению

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065 «О проверке достоверности и полноты
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федераль-
ными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению»
постановлением Губернатора Ставропольского края от 09 апреля 2010 г. № 145 «О проверке достоверности и полноты сведений, пред-
ставляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение государственных должностей Ставропольского края,
должностей государственной гражданской службы Ставропольского края, лицами, замещающими государственные должности Ставро-
польского края, государственными гражданскими служащими Ставропольского края, и соблюдения государственными гражданскими
служащими Ставропольского края требований к служебному поведению»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендую-
щими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и му-
ниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными
служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края требований к служебному поведению (далее – Поло-
жение).

2. Признать утратившими силу постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 12 января 2018 г. № 9 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражда-

нами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муниципальными служащими
аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа
Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению»;

от 05 марта 2019 г. № 4 «О внесении изменений в некоторые постановления председателя Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции»;

от 24 апреля 2020 г. № 7 «О внесении изменений в некоторые постановления председателя Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции»;

от 15 февраля 2021 г. № 3 «О внесении изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муниципальными служащими
аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа
Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утверждённое постановлением
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 января 2018 г. № 9».



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       10 декабря 2021 года    7

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Утверждено
постановлением

председателя Думы
Ипатовского городского

округа Ставропольского края
от 06 декабря 2021 г. № 49

Положение
о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной
службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муниципальными служащими аппарата Думы Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края требований к служебному поведению

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления проверки:
1) достоверности и полноты:
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами Российской Фе-

дерации, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края (далее соответственно - граждане, муниципальная служба, аппарат Думы), на отчетную дату;

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными
служащими аппарата Думы за отчетный период и за 2 года, предшествующие отчетному периоду;

сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представленных гражданами при поступлении
на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации на отчетную дату;

2) достоверности и полноты персональных данных и иных сведений, представленных гражданами при поступлении на муни-
ципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - персональные данные);

3) соблюдения муниципальными служащими в течение 3 лет, предшествующих поступлению на муниципальную службу ин-
формации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, тре-
бований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральными
законами «О муниципальной службе в Российской Федерации», «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами
(далее - требования к служебному поведению).

2. В соответствии с Законом Ставропольского края от 20 июля 2017 г. № 92-кз «О порядке предоставления сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение
муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, и по-
рядке осуществления проверки достоверности и полноты предоставляемых сведений» (далее – Закон) проверка достоверности и полноты
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с Законом ли-
цами, замещающими муниципальные должности, осуществляется Управлением Губернатора Ставропольского края по профилактике кор-
рупционных правонарушений по решению Губернатора Ставропольского края в сроки и в порядке, установленном Законом.

3. Проверка, предусмотренная подпунктами «2» и «3» пункта 1 настоящего Положения, осуществляется соответственно в отно-
шении граждан, претендующих на замещение любой должности муниципальной службы, и муниципальных служащих, замещающих
любую должность муниципальной службы.

4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-
ставляемых муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы, не предусмотренную перечнем должностей
муниципальной службы аппарата Думы при назначении на которые граждане Российской Федерации и при замещении которых муници-
пальные служащие аппарата Думы обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 06 декабря 2021 г. № 48 (далее - перечень должностей), и претендующим на замещение должностей муниципальной службы, пред-
усмотренной перечнем должностей, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением в отношении проведения проверки
персональных данных.

5. Лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в аппарате Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края (далее – ответственное лицо) на основании распоряжения председателя Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края о проведении проверки, принимаемого в отношении каждого гражданина или муниципального
служащего (далее соответственно – распоряжение, председатель Думы) осуществляются проверки:

1) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы;

2) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-
ставленных муниципальными служащими аппарата Думы, за отчетный период и за 2 года, предшествующие отчетному периоду;

3) достоверности и полноты персональных данных граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы
в аппарате Думы;

4) соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы в течение 3 лет, предшествующих поступлению информации, явив-
шейся основанием для осуществления проверки, требований к служебному поведению.

6. Основанием для осуществления проверки является достаточная информация, представленная в письменном виде в установ-
ленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      10 декабря 2021 года    8

образований Ставропольского края и их должностными лицами;
2) должностными лицами, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;
4) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Ставропольского края;
5) общероссийскими, региональными средствами массовой информации;
6) Центральным банком Российской Федерации, его должностными лицами, кредитными организациями, другими российскими

организациями, а также иностранными банками и международными организациями в части соблюдения муниципальными служащими,
их супругами и несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности
в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

7. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.
8. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок про-

ведения проверки может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о ее проведении.
9. Ответственное лицо вправе осуществлять проверку самостоятельно.
10. При осуществлении проверки, предусмотренной пунктом 9 настоящего Положения, ответственное лицо вправе:
1) проводить по своей инициативе собеседование с гражданином или муниципальным служащим;
2) изучать представленные гражданином или муниципальным служащим сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера и дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;
3) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по представленным им сведениям о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительным материалам к материалам проверки;
4) направлять в установленном законом порядке запросы (кроме запросов в кредитные организации, налоговые органы и органы,

осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем,
в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные го-
сударственные органы, их территориальные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, органы государственной
власти Ставропольского края, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения
(далее соответственно - органы, организации) об имеющихся у них сведениях о:

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, его
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

достоверности и полноте персональных данных;
соблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению (далее - запрос).
5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;
6) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или муниципальным служащим в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о противодействии коррупции.
Запросы в кредитные организации, налоговые органы, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недви-

жимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых ак-
тивов, вправе направлять заместитель председателя Правительства Ставропольского края, руководитель аппарата Правительства
Ставропольского края.

11. В запросе указываются:
1) фамилия, имя, отчество руководителя органа или организации, в которые направляется запрос;
2) ссылка на нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;
3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место

работы (службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина или муниципального служащего, его супруги (су-
пруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых
проверяются, гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, полнота
и достоверность которых проверяются, либо муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им
требований к служебному поведению;

4) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления запроса в налоговые органы);
5) содержание и объем сведений, указанных в подпункте 4 пункта 10 настоящего Положения (далее - запрашиваемые сведения);
6) срок представления запрашиваемых сведений;
7) фамилия, инициалы и номер телефона ответственного лица, подготовившего запрос;
8) другие необходимые сведения.
12. Ответственное лицо обеспечивает:
1) уведомление в письменной форме муниципального служащего о начале в отношении него проверки и разъяснение ему со-

держания подпункта 2 настоящего пункта - в течение 2 рабочих дней со дня получения решения о проведении проверки;
2) проведение беседы с муниципальным служащим или гражданином в случае поступления соответствующего ходатайства от

него, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им, и соблюдение каких требований к
служебному поведению подлежат проверке в соответствии с настоящим Положением (далее - беседа), - в течение 7 рабочих дней со дня
поступления вышеуказанного ходатайства, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с муниципальным служащим
или гражданином.

13. По окончании проверки ответственное лицо обязано ознакомить муниципального служащего с результатами проверки с со-
блюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

14. Муниципальный служащий вправе:
1) давать пояснения в письменной форме по вопросам, возникающим в ходе проведения проверки, проведения беседы, а также

по результатам проверки;
2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;
3) обращаться к ответственному лицу с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении беседы с ним по вопросам,

указанным в подпункте 2 пункта 12 настоящего Положения.
15. Пояснения, указанные в пункте 14 настоящего Положения, приобщаются к материалам проверки.



Ипатовский информационный вестник                                                                                      10 декабря 2021 года    9

16. На период проведения проверки муниципальный служащий может быть отстранен от замещаемой должности муниципальной
службы (от исполнения должностных обязанностей) председателем Думы на срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения
о ее проведении. Указанный срок может быть им продлен до 90 дней.

На период отстранения муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы (от исполнения долж-
ностных обязанностей) денежное содержание по замещаемой им должности сохраняется.

17. Ответственное лицо представляет председателю Думы доклад о результатах проверки.
В докладе должно содержаться одно из следующих предложений:
1) о назначении гражданина на должность муниципальной службы;
2) об отказе гражданину в назначении на должность муниципальной службы;
3) об отсутствии оснований для применения к муниципальному служащему мер юридической ответственности;
4) о применении к муниципальному служащему мер юридической ответственности;
5) о представлении материалов проверки в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов.
18. Сведения о результатах проверки с письменного согласия председателя Думы, представляются ответственным лицом с од-

новременным уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которого проводилась проверка, в госу-
дарственные органы, органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и организации, представившие
информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения, с соблюдением тре-
бований законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.

19. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или администра-
тивного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

20. Председатель Думы, рассмотрев доклад и соответствующее предложение, указанные в пункте 17 настоящего Положения,
принимает одно из следующих решений:

1) назначить гражданина на должность муниципальной службы;
2) отказать гражданину в назначении на должность муниципальной службы;
3) применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности;
4) представить материалы проверки в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

и урегулированию конфликта интересов.
21. Материалы проверки, проведенной в отношении муниципального служащего, хранятся в аппарате Думы в течение 3 лет со

дня ее окончания, после чего передаются в архив.
_____________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

06 декабря 2021 года г. Ипатово № 50

Об утверждении Положения о сообщении муниципальными служащими, выборными должностными лицами, осуществляющими свои
полномочия на постоянной основе, Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о получении подарка в связи с прото-
кольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с испол-
нением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) подарка и зачислении средств, вырученных от его
реализации

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О му-
ниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 9 января 2014 г. № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в
связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых свя-
зано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств,
вырученных от его реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о сообщении муниципальными служащими, выборными должностными лицами, осу-
ществляющими свои полномочия на постоянной основе, Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о получении подарка
в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых
связано с исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) подарка и зачислении средств, вы-
рученных от его реализации.

2. Признать утратившими силу постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 12 января 2018 г. № 12 «О Порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служа-

щими, выборными должностными лицами, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края о получении подарка
в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых
связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) подарка и зачислении
средств, вырученных от его реализации»;

от 24 апреля 2020 г. № 7 «О внесении изменений в некоторые постановления председателя Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции».

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       10 декабря 2021 года   10

Утверждено
постановлением
председателя Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края
от 06 декабря 2021 г. № 50

Положение
о сообщении муниципальными служащими, выборными должностными лицами, осуществляющими свои полномочия на постоянной ос-
нове, Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, слу-
жебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) подарка и зачислении средств, вырученных от его реализации

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения муниципальными служащими, выборными должностными лицами,
осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о получении по-
дарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в ко-
торых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) подарка и
зачислении средств, вырученных от его реализации.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
«подарок, полученный в связи со служебными командировками и другими официальными мероприятиями» - подарок, получен-

ный муниципальным служащим, выборным должностным лицом, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, в связи с
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями от физических (юридических)
лиц, которые осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряемого или исполнения им служебных (должностных) обя-
занностей, за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках протокольных мероприятий, служебных командировок и
других официальных мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях исполнения им своих служебных
(должностных) обязанностей, цветов и ценных подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);

«получение подарка в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей» - получение
муниципальным служащим, выборным должностным лицом, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, лично или
через посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках осуществления деятельности, предусмотренной должностной ин-
струкцией, а также в связи с исполнением должностных обязанностей в случаях, установленных федеральными законами и иными нор-
мативными актами, определяющими особенности правового положения и специфику профессиональной служебной и трудовой
деятельности указанных лиц.

3. Выборные должностные лица, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, муниципальные служащие не вправе
получать не предусмотренные законодательством Российской Федерации подарки от физических (юридических) лиц в связи с их долж-
ностным положением или исполнением ими должностных обязанностей.

4. Муниципальные служащие обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, уведомлять обо всех случаях по-
лучения подарка в связи с исполнением ими должностных обязанностей председателя Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края (далее – председатель Думы).

5. Уведомление о получении подарка в связи со служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие
в которых связано с исполнением должностных обязанностей (далее - уведомление), составленное согласно приложению, представляется
не позднее 3-х рабочих дней со дня получения подарка председателю Думы. К уведомлению прилагаются документы (при их наличии),
подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка).

6. Уведомление составляется в 2-х экземплярах, один из которых возвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой
о регистрации, другой экземпляр направляется в постоянно действующую комиссию для проведения инвентаризации, принятия к учёту
основных средств и списания материальных запасов аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – аппарат
Думы), либо в комиссию по поступлению и выбытию активов, образованную в соответствии с законодательством о бухгалтерском учёте
(далее - комиссия).

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тысячи рублей либо стоимость которого получив-
шим его муниципальным служащим неизвестна, сдается материально-ответственному лицу, которое принимает его на хранение по акту
приема-передачи не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации.

8. Подарок, полученный выборным должностным лицом, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, муници-
пальным служащим независимо от его стоимости, подлежит передаче на хранение в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего
Положения.

9. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность, в соответствии с законодательством Российской Федерации,
за утрату или повреждение подарка несет лицо, получившее подарок.

10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,
определение его стоимости проводится на основе рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены на анало-
гичную материальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением при необходимости комиссии. Сведения о рыночной цене под-
тверждаются документально, а при невозможности документального подтверждения - экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему
его лицу по акту приема-передачи в случае, если его стоимость не превышает 3 тыс. рублей.

11. Материально-ответственное лицо обеспечивает включение в установленном порядке принятого к бухгалтерскому учету по-
дарка, стоимость которого превышает 3 тыс. рублей, в реестр муниципального имущества.

12. Лица, сдавшие подарок, могут его выкупить, направив на имя председателя Думы соответствующее заявление не позднее
двух месяцев со дня сдачи подарка.

13. Материально-ответственное лицо в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте 12 настоящего
Положения, организует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление,
о результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или от-
казывается от выкупа.

14. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, не поступило
от выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих заявление, ука-
занное в пункте 12 настоящего Положения, либо в случае отказа указанных лиц от выкупа такого подарка подарок, изготовленный из



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       10 декабря 2021 года   11

драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче материально-ответственным лицом в федеральное казенное уч-
реждение «Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Рос-
сийской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при
Министерстве финансов Российской Федерации» для зачисления в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней
Российской Федерации.

15. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 12 настоящего Положения, может использоваться
аппаратом Думы с учетом заключения комиссии о целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности.

16. В случае нецелесообразности использования подарка, председателем Думы принимается решение о реализации подарка и
проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой отделом имущественных и земельных отношений адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном законода-
тельством Российской Федерации.

17. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 13 и 15 настоящего Положения, осуществ-
ляется субъектами оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

18. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, председателем Думы принимается решение о повторной реализации
подарка, либо о его безвозмездной передаче на баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

19. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход бюджета Ипатовского городского округа Став-
ропольского края в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

_______________

Приложение к Положению о сообщении муниципальными служащими,
выборными должностными лицами, осуществляющими свои полномо-
чия на постоянной основе, Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края о получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официаль-
ными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими
должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (вы-
купе) подарка и зачислении средств, вырученных от его реализации

Уведомление о получении подарка
_________________________________

(наименование (муниципального) органа
_________________________________
от ______________________________

_________________________________
(ф.и.о., занимаемая должность)

Уведомление о получении подарка от «_____» ________ 20__ г.

Извещаю о получении ______________________________________________
(дата получения)

подарка(ов) на _____________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
________________
(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального мероприятия, место и дата проведения)

Наименование подарка Характеристика подарка, его описание Количество предметов Стоимость в рублях <*> 1.
2.
3.
Итого Приложение: ________________________________________ на _____ листах.

(наименование документа)

Лицо, представившее уведомление ________ ____________ «__» ____ 20__ г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее уведомление ________ ________________ “__” ____ 20__ г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений _____________

«_______» _________________ 20__ г.

______________________________________________________________
<*> Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       10 декабря 2021 года   12

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

06 декабря 2021 года г. Ипатово № 51

Об утверждении Положения о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края и сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляемых муниципальными слу-
жащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставро-
польского края от 04 мая 2009 года № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», и в целях повышения эффективности
мер в области противодействия коррупции и обеспечения единообразного подхода в части введения антикоррупционных стандартов в
сфере муниципального управления,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края и сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляемых
муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 12 января 2018 г. № 13 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, сведений
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

от 05 марта 2019 г. № 4 «О внесении изменений в некоторые постановления председателя Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции»;

от 24 мая 2020 г. № 7 «О внесении изменений в некоторые постановления председателя Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции»;

от 03 июля 2020 г. № 13 «О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в аппарате Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждённое
постановлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 января 2018 г. № 13»;

от 15 февраля 2021 г. № 1 «О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в аппарате Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждённое
постановлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 января 2018 г. № 13».

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Утверждено
к постановлению председателя Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 06 декабря 2021 г. № 51

Положение
о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на заме-
щение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляемых муниципальными служащими аппарата Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края
от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае» и определяет порядок представления сведений о своих
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера членов своей семьи гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края и сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи предоставляемых
муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее соответственно – граждане,



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        10 декабря 2021 года  13

муниципальные служащие, аппарат Думы, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. В соответствии с Законом Ставропольского края от 20 июля 2017 г. № 92-кз «О порядке предоставления сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение
муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, и по-
рядке осуществления проверки достоверности и полноты предоставляемых сведений», устанавливающим порядок предоставления ли-
цами, замещающими муниципальные должности, - сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовер-
шеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, замещающими муниципальные должности
по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденной Президентом Российской
Федерации, Губернатору Ставропольского края путём их направления в структурное подразделение аппарата Правительства Ставрополь-
ского края по профилактике коррупционных правонарушений.

3. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера возлага-
ется на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной перечнем конкретных долж-
ностных лиц, утверждённым постановлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 декабря
2021 г. № 48 (далее соответственно – гражданин, перечень, председатель Думы).

4. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера возлага-
ется на муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем.

5. Гражданами, при поступлении на должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей, указанным в
пункте 3 настоящего Положения, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются
работодателю в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Ставропольского края.

6. Муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей,
указанным в пункте 4 настоящего Положения, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
представляются ежегодно, не позднее 31 марта года, следующего за отчетным, в порядке, установленном данным Положением и по форме,
которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера госу-
дарственными гражданскими служащими Ставропольского края.

7. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы представляет:
а) сведения о своих доходах, расходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту

замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для
замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для за-
мещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая за-
работную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для заме-
щения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином доку-
ментов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

8. Муниципальный служащий представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное

содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), сведения о своих расходах, произведенных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря)
по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, цифровых финансовых активов, цифровой валюты), если сумма
сделки превышает общий доход данного лица за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения
средств, за счет которых совершена сделка, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обя-
зательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря)
от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), сведения о расходах супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей, произведенных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) по каждой сделке по приобретению земельного участка,
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах
организаций, цифровых финансовых активов, цифровой валюты), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги
(супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, а также сведения об имуще-
стве, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного
периода.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются гражданами или
муниципальным служащим в кадровую службу аппарата Думы.

В случае, если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются
ошибки, они вправе представить уточненные сведения.

Гражданин или муниципальный служащий может представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера в течение 1 месяца после окончания срока, указанного в пункте 6 настоящего Положения.

10. Лицами, указанными в пунктах 5 и 6 настоящего Положения, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с ис-
пользованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Фе-
дерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области
государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее
- комиссия).

12. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       10 декабря 2021 года   14

представляемых в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Ставропольского края.

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии
с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если феде-
ральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном
сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края на странице «Дума округа» и предоставляются для опубли-
кования средствам массовой информации в порядке и сроки, определяемые постановлением председателя Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

15. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципаль-
ную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края на странице «Дума округа» и
предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке и сроки, определяемые решением Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края.

16. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Фе-
дерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим
Положением гражданином или кандидатом на должность, предусмотренную перечнем, а также сведения о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о результатах
проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего. Указанные сведения также
могут храниться в электронном виде.

18. В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представившие должностным лицам, от-
ветственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, справки о своих доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной службы, такие справки возвращаются указанным
лицам по их письменному заявлению вместе с другими документами.

19. Непредставление гражданином при поступлении на муниципальную службу сведений о своих доходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей либо представление заведоо недостоверных или неполных сведений является основанием для от-
каза в приеме указанного гражданина на муниципальную службу.

20. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или
неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

21. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей муниципальной службы
в аппарате Думы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять све-
дения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в течение двух лет после
увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять
в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если
отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обя-
занности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми
актами Российской Федерации.

22. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей муниципальной службы
в аппарате Думы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять све-
дения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в течение двух лет после
увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять
в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях
гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управ-
ления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия соответствующей
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

__________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

06 декабря 2021 года г. Ипатово № 52

Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 650 от 22 декабря 2015 года «О порядке сообщения
лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государст-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       10 декабря 2021 года   15

венной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Рос-
сийской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Признать утратившим силу постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 12 января 2018 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими муни-
ципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении долж-
ностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Утверждено
постановлением председателя Думы Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края
от 06 декабря 2021 г. № 52

Положение
о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальными служащими) о возникновении личной заинте-
ресованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие, указанные в пункте 3 настоящего Положения, обязаны в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами органа местного самоуправ-
ления о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению
или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уве-
домление).

3. Муниципальные служащие, назначение на должность и освобождение от неё которых осуществляются предсе-
дателем Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, направляют, для рассмотрения, в комиссию по соблю-
дению требований к служебному поведению муниципального служащего и урегулированию конфликта интересов аппарата
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – комиссия) уведомление, составленное по форме со-
гласно Приложению.

4. В ходе рассмотрения уведомлений комиссия вправе получать в установленном порядке от лиц, направивших уве-
домления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные
органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные
органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

5. Комиссией по результатам рассмотрения уведомлений принимается одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов

отсутствует;
б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтере-

сованность приводит или может привести к конфликту интересов;
в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта ин-

тересов.
6. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами «б» или «в» пункта 5 настоящего Положения, в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами органа
местного самоуправления комиссия направляет в адрес председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        10 декабря 2021 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

края для принятия меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов уведомление, либо рекомендует
лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

________________

Приложение
к постановлению председателя Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края «Об утверждении Положения о по-
рядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края о возник-
новении личной заинтересованности при исполнении должност-
ных обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов

____________________________
(отметка об ознакомлении)

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведе-
нию муниципального служащего и урегулированию конфликта
интересов аппарата Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края
от ____________________________
_______________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:
______________________________________________
__________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:
__________________________________
__________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:
______________________________________________
__________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципального служащего и урегулированию конфликта интересов аппарата Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«___» ___________ 20__ г. ________________ _______________________ 
(подпись лица) (расшифровка подписи)

_______________


